Yine aynı müverrih ertesi yıl (1276) Türkmenler ile 1000 kadar Memlûk askerinin Maraş tarafından Kilikya'nın dağlık taraflarına gitmek istediklerini, Kırıl Leon'un bunlara karşı amcası Baron Simbat'ı gönderdiğini, yapılan savaşta Baron Simbat ile Harbizağ prensinin ve 13 tanınmış kimsenin öldüğünü, fakat bir çokları öldürülen Türkmenler'in de memlekete giremiyerek geri döndüklerini yazıyor²⁰. 677 (1279) yılının sonlarında veya 678 de Bay-Bars'ın oğlu Bereke-Han, büyük kumandanlarından Kalavun ve Beyseri (بيسرى) yi Kilikya'ya gönderdi. Bunlar yağma ve tâlânda bulunduktan sonra geri döndüler²¹. Türkmenler bu sefere de katılmışlardı²².

679 (1280) yılında Ermeni kralı II. Leon Moğollar ile birlikte Haleb'e girerek câmi ve medreselerin yıkılmasında âmil olduğu gibi, ertesi yıl da (680 = 1281) mühim bir kuvvetle Humus'da Moğollar ile Memlûkler arasında yapılan savaşa katılmıştı. Bu sebeble Sultan Kalavun Haleb valisine Kilikya'ya akıncı kuvveti göndermesini emretti. Bu buyruk üzerine Haleb valisi büyük emirlerin kumandasında bir kuvveti Kilikya'ya yolladı.

Dünya yaratılış berî eşi az görülmüş olduğu söylenen ve Mısır'da günde 10 bin - 20 bin kişinin öldüğü bildirilen bu kara veba hakkında Makrizi'de tafsilâthi bilgi vardır (s. 772-775).

⁵² Aynı, *İkdu'l-cumân*, Veliyeddin Ef. ktp., nr. 2395 s. 118-119. 760 (1358-1359)da Haleb valisi olan Bay-Demir, Adana ve Tarsus'un fethinden sonra Şam'da ve başka yerlerde de valilik yapmış ve 789 (1387) yılında vefat etmiştir. Kendisi dirayetli, şeci, iyi ahlâk bir emir idi (İbn Tağrı Birdi, *el-Menhelu's-sâfi*, Nuruosmaniye ktp., nr. 4328, yap. 206ab). Bay-Demir Tarsus'daki kiliselerden birisini câmiye tahvil etmiş ve bu câmi "Bay-Temür câmi" adıyla anılmıştır (Başbakanlık Arşivi, Adana defteri, nr.

A., IV, s. 654.

¹¹⁸ وفي سادس عشر جادى الاولى قدم ابن رمضان التركمانى المستقر عوضاً عن قرجا ابن دنغادر و قدم للسلطان والامراء الف اكديش فرسم له بالإمرة على التركمان وانعم له بالأقطاع ، وأنعم على عدة من اصحابه بامريات ما بين عشرات وطلبخاناها وعاد الى بلاده. (Makrizî, II, s. 921).

gibi, 761 (1360) yılında Memlûkler tarafından Ermeniler'den alınmıştı. Buna karşılık şehrin yöresinin onun elinde olması mümkündür. *Bay - Demir*'in Adana'ya kimi vali tayin ettiği de bilinmiyor. Bunun *Ramazan Bey*'in oğullarından birisi olması tabii mümkündür. *Makrizî*'de zikredilen kayıtda *Ramazan oğlunun* adı verilmiyor. Bunun şimdi kendisinden bahsedilecek olan *İbrahim* olup olmadığı üzerinde de hiç bir şey söylenemiyor. Sârimüddin lâkabını taşıyan *İbrahim Bey*'in Adana'ya hangi tarihte sahib olduğu da bilinmiyor. Kendisi 783 (1381) yılında Türkmenler'in başbuğu (mukaddem) ve 785 (1383) de Adana valisi (nâib) olarak zikrediliyor.

Karaca Bey'den sonra Dulkadirli beyi olan *Halil Bey*'in Memlûk devletine tam bir şekilde itaat göstermiyerek başına buyruk hareket etmesinden dolayı Elbistan valiliğinden azledilip burası *Mubarek-Şah el-Tâzî*'ye verilmişti. Fakat *Mubarek-Şah, Halil Bey* tarafından yenilerek öldürüldü (780=1378). Bunun üzerine Üç-Oklu Türkmenler de Memlûkler'in hâkimiyetinden çıktılar. Bu esnada Memlûk devletine hâkim olan *Berkuk* ile *Bereke* Haleb valisi *Temür-Bay*'a Üç-Oklar'ı tedib etmek üzere harekete geçmesi emrini verdiler. *Temür-Bay*'ın emrinde, *Çin-Temür* kumandasında Şam askeri de vardı.

294) Köpek oğlu'nu *Nevruz* taraftarları arasında gösteriyor ki, doğru olabilir.

¹⁴² Makrizî'de (312 b) böyle; Aynî'de (s. 295); İbn Bozca yani Bozca oğlu.

¹⁴³ Makrizî, yap. 312 b-313a; Aynî, s. 294-295.

¹⁴⁴ Makrizî, yap. 314b.

¹⁴⁵ İbn Tağrı-Birdi, VI, s. 232.

yapmıştı. Ramazanlı beyi aynı yılda (813=1410) Kahire'ye gelerek damadını ziyaret etti ¹⁴⁶. Böylece *Ferec* âsi emirlere karşı mücadelesinde *Ahmed Bey'in* yardımını elde etmeyi ümit etmişti. Fakat 815 (1412) yılında *Ferec* muhasara edildiği Şam'da öldürüldü ve aynı yılda *Şeyh*, "*el-Melik el-Müeyyed*" ünvanı ile sultan oldu ve yıllardan beri arzu ettiği gayesine ulaştı. *Şeyh'in* sultanlığı ile *Ferec'in* bütün saltanatı boyunca devam eden ihtiras mücadeleleri de sona erdi.

*Âşık-Paşa-Zâde*'deki bahis bu hususta hakikî durumu gayet doğru bir şekilde aksettirmektedir: aile fertleri arasında ihtilâflar, "Mısırlu"nun beyleri sık sık azli neticesinde onların "yoksul" bir duruma düşmesi, yani nüfûzlarının kırılması. Nitekim *İbrahim Bey*'in öldürüldüğü yılda (831=1427) Varsak beylerinden *Kara-İsa oğlu Hamza* yanında kırk kişiden mürekkebe nökerleri (arkadaş, yoldaş) olduğu halde Kahire'ye gelerek *Sultan Bars-Bay*'a tâbiyetini arzetti ki, Aynî'nin ¹⁷¹ yerinde işaret ettiği gibi, Varsak beylerinin Mısır sultanına tâbiyetlerini arzetmeleri ozamana kadar görülmemiş bir şey idi. Keza 833 (1429-1430) yılında *Sultan Bars-Bay*'ı ziyarete gelen Türkmen beyleri arasında *Ramazan oğlu Mehmed Bey*, *Özer oğlu Dâvud*, Şeyzer beyi Türkmen *Sakalsız oğlu (Tuğrul)* olduğu gibi, bir çok Varsak beyleri de vardı ¹⁷².

Bununla beraber Karaman oğlu, yanında Ramazan, Özer ve Gündüz oğulları olduğu halde, bizzat harekete geçerek Kayseri'yi *Nâsır'ed-din Mehmed*'in oğlu *Süleyman Bey*'in elinden aldı (838=1434-1435) ¹⁷⁴. Buradaki Ramazan oğlu'nun adı zikredilmiyor. Bu Türkmen beylerinin *Bars-Bay*'ın emri üzerine Karaman hükümdarına yardıma geldiklerinde şüphe yoktur.

843 (1439-1440) yılında Ramazan oğullarından *Emîr Eylük* (ایلوک) *Sultan Çakmak*'ın katına gelerek, Varsak beylerinden *Kara oğlu Musa*'nın cezalandırılması hususunda onu tahrik etti. *Musa Sultan Bars-Bay*'ın dostu olup, *Çakmak*'a karşı isyan etmiş olan Haleb valisi *Tağrı-Birmiş*'e yardımda bulunmuştu.

Onu bu şekilde harekete sevkeden âmil, bazı beylerbeyilerin davranışları olmuştur. Filhakika, bu esnada çok gelişmiş devşirme teşkilâtına dayanan merkezîyetçi bir idare karşısında *Pirî Bey*'in durumu nâzik idi. *Pirî Bey*, paşa unvanı ile, Karaman, Haleb ve Şam'da beylerbeyilik yaptı²⁰⁷. O, Şam'da 950 (1543-1544) ve 957 (1550-1551) de olmak üzere iki defa bulunmuştur²⁰⁸. Bundan sonra *Kanunî*'den

²⁰⁵ Aynı eser, s. 131b.

²⁰⁶ Aynı eser, yap. 131b-132a.

²⁰⁷ Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî İstanbul, 1311, s. 44.

²⁰⁸ İbn Tulun, *les Gouverneurs de Damas*, Institut Français de Damas, fransızca -tercüme Henri Laoust, Damas, 1952, s. 183, 184.

tekrar beyliğe iadesini rica etmiş, ricasının kabulü üzerine hayatının son yıllarını, yine Ramazanlı beyi olarak Adana'da geçirmiştir. Âli ²⁰⁹, *Pirî Bey*'in Adana'dan ayrılması üzerine oraya gönderilen ümeranın memlekete hâkim olamadığını, "Varsak tâifesinin keskin levendlerinin,, yol kesicilikten el çekmiyerek kabileleri almaları üzerine *Pirî Paşa*'nın eski hasları ile yine beyliğin başına geçirildiğini yazar ²¹⁰. *Pirî Bey* pek ihtiyar bir yaşta (90 dan fazla deniliyor) 976 (1568-1569) yılında vefat etti. Bütün müverrihler bu Ramazanlı beyini öğerler ve onun farsça bildiğini, her iki dilde de şiir söylediğini, yazısının güzel olduğunu ve tarihe meraklı iddiğini yazarlar ²¹¹. 965 (1557) yılında Adana'dan geçen *Mekkî*, *Pirî Bey*'in iyilik sever ve cömert bir zat olduğunu kaydediyor ²¹². *Pirî Bey*'den sonra, vasiyeti üzerine, beylik küçük oğlu *Derviş*'e tevcih edilmiştir. *Derviş Bey* babasının sağlığında Tarsus sancağı beyi idi. Ava çok meraklı, avcı kuşların tedavisinde ihtisas sahibi, dürüst ve cömert bir insan olan *Derviş Bey*, içki ve esrara iptilâsı yüzünden ancak takriben altı ay beylik yapabilmiştir ²¹³; vefatı üzerine Ramazanlı beyliği ağabeyisi Sis sancak beyi *İbrahim*'e verilmiştir. *İbrahim Bey* ilim adamlarına riayet eden cömert bir insandı; ölümü 997 (1579-1580)-?- yılında olup ²¹⁴, kendisinden sonra yerine oğlu *Mehmed Bey* geçmiştir. *Mehmed Bey*, ataları gibi, ahlâkının temizliği ve iyi davranışları ile tanınmıştır. *Mehmed Bey* 1002 (1593-1594) yılında sağ idi. Merhum *Halil Edhem* ²¹⁵ *Mehmed Bey*'den sonra *Pir-Mansur*'un bey olduğunu, ancak onun 1017 (1608-1609) yılında beyliği bıraktığının rivayet edildiğini yazıyor. Filhakika 1018 (1609-1610) yılında Adana'nın Haleb'e, Sis ve Tarsus'un da Kıbrıs beylerbeyiliğine bağlanmış olduğu görülüyor. Daha sonraları Adana aynı addaki beylerbeyiliğin merkezi olmuştur.

²⁰⁹ *Kunhu'l-ahbar*, s. 60.

²¹⁰ Âli (göst. yer.), *Pirî Paşa*'ya bu tevcihin, vezir-i âzamlarınkinden daha fazla haslar verilerek yapıldığını da ilâve ediyor.

²¹¹ Cenâbî, yap. 485a; Âli, *Kunhu'l-ahbâr*, s. 60. Böyle olmakla beraber Âli, *Pirî Bey*'in babası Halil'in Mısır seferinde bulunduğunu söylediğini yazıyor ki (s. 58-59) bunu kabule imkân yoktur. Çünkü, yukarıda da söylendiği gibi, Halil Bey'in mezar taşı kitâbesinde 916 (1510-1511) tarihi olduğu gibi, ölümü hakkında Mısırlı müverrih İbn İyas da aynı tarihi veriyor.

²¹² *Gazzi-Mekkî seyahatnâmesi*, türkçe terc. Ekrem-Kâmil, Tarih Semineri Dergisi, İstanbul Üniv. Edebiyat Fak., İstanbul, 1937, s. 23.

²¹³ Cenâbî, yap. 485a; Âli, *Kunhu'l-ahbar*, s. 60-61.

Şeyh (810 yılında = 1407-1408) Tıرابلس'ta iken *Doğancı oğlu Hüseyin Bey* onun yanına gelerek evvelce yapmış olduğu bir hatadan dolayı özür dilemiş ve ona daima sâdik kalacağına söz vermiştir. *Hüseyin Bey'in* Şeyh'i ne gibi bir hareketle kızdırdığı bilinmiyor. Fakat bu husus ne olursa olsun *Hüseyin Bey* verdiği sözde durmayarak *Şeyh'in* yanından kaçmıştır (810=1407-1408)²⁴⁶.

811 (1408-1409) yılında *Çekim* taraftarı *Nevruz*, sultanın emriyle Şam valisi *Şeyh'in* üzerine gelmekte olduğunu öğrenince, kuvvetsiz bir durumda olduğu için, yanında İnallu Türkmenleri olduğu halde *Doğancı oğlu Hüseyin Bey'in* yanına gitti. *Nevruz* Antakya'nın içinde, İnallular da şehrin dışında ikamet ettiler²⁴⁷.

*Neşri*'nin rivayetinde ise Kusun ve Varsak ayrı şahıslar olarak zikrediliyor. Kusun oğulları, diğer Varsak aileleri gibi, vakit vakit Karaman oğulları'nın hâkimiyetini tanımışlardır. *Şikâri*'de²⁷² Kusun oğulları Karaman oğulları'nın emirleri arasında zikredilir. 925 (1519) ve 943 (1536-1537) tarihli defterlerde bu aileden *Han b. Senci b. Kusun* ile *Alpı b. Mustafa b. Kusun* adları geçiyor. Kusun oğulları'nın yaylağı Gülek Boğazındaki Tekfur-Beli (şimdiki Tekir Yaylası), kısım ise, Eski-

²⁶⁶ *Âşık-Paşa Zâde*, s. 233.

²⁶⁷ S. 31, 44.

²⁶⁸ S. 64, 71, 77, 127, 201.

²⁶⁹ Mahalli telâffuz şekli böyledir.

²⁷⁰ Bu ad da bilhassa XIV. yüzyılda yaşamış bazı Memlûk emirleri vardır (meselâ bk *İbn ul-Furât*, Beyrut, 1938, IX, 2. kısım, indeks).

²⁷¹ 33. ve 34. sayfaya bak.

²⁷² İndekse (s. 26-27) bak.

Şehir köyünün yanındaki Kusunlu kasabası idi ²⁷³. 965 (1557), yılında Mekke şerifinin elçisi olarak İstanbul'a giderken buradan geçen *Kutb ed-din Mekki* Kusunlu kasabası ve ailesi hakkında malûmat vermektedir ki, ehemmiyetine binaen aynen nakledilmiştir: "Cumadel evvel'in 10. salı günü sabah Adana'dan geçerek ikindiye yakın Kusunlu denilen ve dağ eteğinde bulunan kasabaya vardık.